
 

 

 
Unione Europea 

F.S.E 

F.E.S.R. 

P.O.N.  

                                

Istituto Comprensivo 
“Santomasi  Scacchi” 

Corso Aldo Moro, 51 – 70024 Gravina in Puglia (BA) 

Tel./Fax. 080.3267691 

Cod. Mecc. BAIC811006 - Cod. Fisc. 82014400723 

baic811006@istruzione.it - baic811006@pec.istruzione.it  

www.icsantomasiscacchi.edu.it 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione               

dell’Università  

e della Ricerca 
 

“Con l’Europa investiamo nel vostro futuro” 
A.S. 2018/2019 

 

COLLEGIO DOCENTI 

 

        Delibera n. 27 del 28.08.2019 

 

OGGETTO:  Adattamento CALENDARIO SCOLASTICO a.s. 2019-20 

 

SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO 

ANGELLOTTI Maria Teresa P DE ROBERTIS LOMBARDI Raffaella P MORAMARCO Teresa P 

ANZELMI Luca P DIGENA Eleonora A NUZZOLESE Stella A 

BALDASSARRA Onofrio P DILENA Angela P OLIVIERI Anna P 

BARBARA Rosalia P DI NOIA Cinzia P PENTASUGLIA Valeria P 

BATTISTA Chiara P DIPALMA M. Teresa P RAGUSO Anna Maria P 

BRUNO Onofrio P FIORE Raffaele P SALUZZI Giovanni P 

CAPOLUONGO Maria Teodora P FONTANAROSA Cristiana M. P SELVAGGI Mariangela P 

CATALDI Sandra P GRANIERI Pasqua  P SIRRESSI Daria P 

COLAMONACO Antonio A GUGLIELMI Grazia   P STACCA Rosaria A 

COSENTINO Mariapina P LAGONIGRO Nicola P URSI Maria P 

CUSCIANNA Grazia P LASAPONARA Giovanna P TARTARO Vito A 

D’ALONZO Lucia P LOGLISCI Arcangela P VENTRICELLI Nicola P 

DENORA Antonietta P MASSARI Pietro A VENTURA Oronzo P 

DESIANTE Giacomo M. P MISCIAGNA Rosa P VISCANTI Caterina A 

SCUOLA PRIMARIA 

ALTIERI Gessica P GRASSI Carmela A LOVERO Paola P 

ALTIERI Marzia P D’ALONZO Giorgia P MASSERIO Antonia P 

BILOTTA Antonietta P DENORA Antonia A MASTRODONATO Domenica P 

BUONAMASSA Anita P DI MATTEO Ripalta P PADULA Angela P 

CEGLIE Rita P DONATIELLO Valentina P PARADISO Rosa A 

CAPOLONGO Marisa P FERRARESE Maria Nicola P PASSIDOMO Nunzia P 

CAPONE Pasqua P FERRULLI Rosa A SANTARSIERO Maria T. P 

CLEMENTE Teresa P GRAMEGNA Maria Carmela P SANTERAMO Marianna P 

CORRADO Maria Arcangela P LOIUDICE Marisa P SIRIANNI Daniela P 

COVIELLO Angela P LOMBARDI Francesca P TARANTINO Mirella P 

D’AGOSTINO Leonarda P LORUSSO M. Celestina P TOTA Teodora P 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

CARBONE Anna P DINICOLAMARIA Teresa P PETRAFESA M. Antonia P 

CASINO Grazia P LOSACCO Rosa P RAGUSO M. Angelica P 

CATALDI Giuseppina P MARCULLI Anna P RENZO Felicia P 

DENINNO Anna P MASCOLO Angela P RENZO Nunzia P 

DI MAURO Claudia P MAZZOLI Anna Maria P TOTA Giulia P 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.icsantomasiscacchi.edu.it/


 

 

 

 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

  

VISTO il punto 6 all’o.d.g. della seduta del Collegio dei Docenti del 28.06.2019; 

VISTO il calendario scolastico nazionale per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTA la deliberazione n. 686 del 9 aprile 2019 con la quale la Giunta della Regione 

Puglia ha approvato il “Calendario scolastico regionale per l’anno scolastico 

2019/2020”; 

VISTA la nota dell’U.S.R. per la Puglia, prot. AOODRPU.0014965 del 06.06.2019, 

con la quale viene trasmesso il “Calendario Scolastico Regione Puglia – A.S. 

2019/20”; 
VISTO l’art. 10 comma 3 lett. c) del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, Testo 

Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, che attribuisce al 

Consiglio d'Istituto potere deliberante in materia di adattamento del calendario 

scolastico alle esigenze ambientali; 

VISTO l’art. 5 comma 2 del D.P.R. n. 275 dell’8.3.1999 Regolamento dell’Autonomia, 

che stabilisce che le Istituzioni Scolastiche, nell’ambito della loro autonomia 

organizzativa possono disporre adattamenti al calendario scolastico stabilito 

dalla Regione; 

VISTO l’art. 74, comma 3 del D.Lgs. n. 297 del 1994 relativo allo svolgimento di non 
meno di 200 giorni di lezione; 

VALUTATE le esigenze derivanti dall’attuazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

dell’Istituto; 

VALUTATE le esigenze di servizio e funzionamento dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che tutti i Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche, si sono consultati al fine di 

uniformare i calendari scolastici di tutte le Scuole operanti in Gravina in 

Puglia tenendo presenti le esigenze territoriali e le esigenze dell’Ente locale 

che è tenuto all’organizzazione dei servizi di supporto; 
CONSIDERATO che il Carnevale è una festività particolarmente sentita dalla cittadinanza; 

PRESO ATTO della decisione assunta dai Dirigenti Scolastici, di seguito riportata: 

• apertura anticipata a lunedì 16 settembre 2018. 

• chiusura nei giorni: 

24/25 febbraio 2020 - lunedì e martedì - Ultimi giorni di Carnevale 

  

D E L I B E R A 

  

Il seguente adattamento del calendario regionale 

 

 
Inizio lezioni 

 

 

 16 settembre 2019 – lunedì 

2 giorni in anticipo rispetto alla data prevista dal calendario regionale 

(18.09.2019) 

 

 

Termine lezioni 

 

• 10 giugno 2020 (Scuola Primaria e Second. di 1° grado) 

• 30 giugno 2020 (Scuola dell’Infanzia) 



 
 

 

 

Funge da presidente il D.S. Prof.ssa Rosa DE LEO e da segretario la prof.ssa Chiara BATTISTA  

  

  

ESITO VOTAZIONE 

  

Presenti e votanti: 79 

Favorevoli: 79 

Contrari: 0 

 

          Il Segretario                                                                                                                          Il Presidente 

Prof.ssa Chiara BATTISTA                                                                                                    Prof.ssa Rosa DE LEO 

 

PUBBLICAZIONE 

  

La presente delibera viene pubblicata all’albo dal 23.07.2019 al 07.08.2019 

  

  

                            Il D.S.G.A.  

               Dott. Francesco AMENDOLA  
                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3,  

                                                    comma 2 D.Lgs. n. 39/1993    

 

 
 
 
Festività previste dal calendario 

nazionale e regionale 

Tutte le domeniche 

• 1 novembre 2019 venerdì – Festa Ognissanti 

• 2  novembre 2019  sabato – Ponte Festa Ognissanti 

• Dal 23.12.19 al 6.01.20 – - Vacanze natalizie – 

 Dal 9.04.20 al 14.04.20 – da giovedì a mercoledì - Vacanze pasquali 

• 25 aprile 2020 – sabato - Festa della Liberazione 

• 1 maggio 2020 - venerdì – Festa del Lavoro 

• 2 maggio 2020 – sabato – ponte 

• 1 giugno 2020 – lunedì – ponte 

• 2 giugno 2020 – martedì Festa della Repubblica 

Sospensione attività didattica 

(recupero dei due giorni di anticipo) 

 

 

• 24 e 25 febbraio 2020 - Ultimi giorni di Carnevale – lunedì e martedì 

 

 

Totale giorni 

 

• 203 per Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado 

• 219 per la Scuola dell’Infanzia 


